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C O N S T I T U Ţ I O N A L E
CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 177
din 29 martie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 512 
din Legea nr. 301/2004 — Codul penal

loan Vida
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Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstitu­
ţionalitate a dispoziţiilor art. 512 din Legea nr. 301/2004 —

Codul penal, ridicată de Daniel Negri în Dosarul 
nr. 3.591/2003 al înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie — 
Secţia penală.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare a fost legal îndeplinită.

Magistratul-asistent referă Curţii că autorul excepţiei a 
depus la dosar o cerere de amânare a cauzei în vederea 
angajării unui apărător. O cerere în acelaşi sens, 
nesemnată însă, a fost depusă la dosar şi de către partea 
Emanuel Stancu.

Reprezentantul Ministerului Public nu se opune amânării 
cauzei.
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Curtea, deliberând, respinge cererea de amânare a 
cauzei ca neîntemeiată.

Reprezentantul Ministerului Public, având cuvântul, pune 
concluzii de respingere a excepţiei de neconstituţionalitate 
ca inadmisibilă, arătând că aceasta se referă la dispoziţii 
legale ce urmează a se aplica de la o dată ulterioară, iar 
nu la dispoziţii legale în vigoare.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 28 octombrie 2004, pronunţată în 
Dosarul nr. 3.591/2003, înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — 
Secţia penală a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor „art. 512 din noul 
Cod penal", ridicată de Daniel Negri în dosarul menţionat.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se 
susţine că textul de lege criticat este în contradicţie cu 
dispoziţiile art. 15 alin. (2) din Legea fundamentală, privind 
neretroactivitatea legii, întrucât împiedică aplicarea imediată 
a dispoziţiilor mai favorabile din noul Cod penal, în speţă, 
a prevederilor art. 108 din acest act normativ, potrivit 
cărora, „In cazul infracţiunilor sancţionate cu pedeapsa 
închisorii, instanţa poate să nu aplice nici o pedeapsă 
inculpatului care nu a avut antecedente penale, a acoperit 
prejudiciul cauzat şi a dat dovezi temeinice că se poate 
îndrepta chiar fără aplicarea unei pedepse“. Autorul excepţiei 
arată că este vătămat „prin neaplicarea imediată a legii 
penale mai favorabile".

înalta Curte de Casaţie şi Justiţie — Secţia penală
apreciază că excepţia de neconstituţionalitate este 
neîntemeiată. în susţinerea acestei opinii se arată că 
„dispoziţiile la care se raportează autorul excepţiei invocate 
nu sunt în prezent în vigoare, ele urmând să intre în 
vigoare abia la 29 iunie 2005“, precum şi faptul că 
„judecarea procesului declarat de inculpat şi soluţionarea 
cauzei nu depind de norma pretins neconstituţională".

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Guvernul, arătând că „excepţia priveşte 
neconstituţionalitatea unei dispoziţii legale care nu a intrat 
în vigoare — art. 512 din noul Cod penal", apreciază că, 
faţă de dispoziţiile art. 29 din Legea nr. 47/1992 privind 
organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale, aceasta 
„nu poate fi admisă".

Avocatul Poporului, menţionând că „prevederile legale 
criticate din noul Cod penal [...] intră în vigoare la un an 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
respectiv la 29 iunie 2005", consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate este inadmisibilă, în temeiul art. 29 
alin. (1) din Legea nr. 47/1992, potrivit cărora Curtea 
Constituţională decide asupra excepţiilor privind 
neconstituţionalitatea unei legi ori a unei dispoziţii dintr-o 
lege sau dintr-o ordonanţă în vigoare.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi dispoziţiile Legii nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională este competentă, potrivit 
dispoziţiilor art. 146 lit. d) din Constituţie, precum şi ale 
art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din Legea nr. 47/1992, 
să soluţioneze excepţia de neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
prevederile art. 512 din Legea nr. 301/2004 — Codul 
penal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 575 din 29 iunie 2004, potrivit cărora „Prezentul Cod 
intră în vigoare ia un an de la data publicării în Monitorul Oficial 
ai României, Partea l “.

Autorul excepţiei susţine că aceste dispoziţii legale sunt 
contrare prevederilor constituţionale ale art. 15 alin. (2), 
potrivit cărora „Legea dispune numai pentru viitor, cu excepţia 
legii penale sau contravenţionale mai favorabile“ întrucât 
împiedică aplicarea, în ceea ce îl priveşte, a unor dispoziţii 
mai favorabile cuprinse în noul Cod penal.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că nu pot fi reţinute criticile autorului excepţiei. 
Stabilirea de către legiuitor, prin dispoziţiile art. 512 din 
Legea nr. 301/2004 — Codul penal, ca dată a intrării în 
vigoare a acestui act normativ a unei date ulterioare 
publicării sale în Monitorul Oficial al României este în 
deplină concordanţă cu prevederile art. 78 din Constituţie, 
potrivit cărora „Legea se publică în Monitorul Oficiat ai 
României şi intră în vigoare ia 3 zile de la data publicării sau ia 
o dată ulterioară prevăzută în textul ei“, şi nu aduce atingere 
în nici un mod art. 15 alin. (2) din Legea fundamentală. 
Astfel, textul de lege criticat nu conţine nici o dispoziţie cu 
aplicare sau efect retroactiv şi, de asemenea, nici o 
dispoziţie de excludere a aplicării de către instanţa de 
judecată a legii penale mai favorabile, pentru a se reţine 
contradicţia invocată de autorul excepţiei.

De altfel, art. 512 din Codul penal ce urmează să intre 
în vigoare la data de 28 iunie 2005 nu are incidenţă în 
cauza dedusă judecăţii, aspect reţinut de instanţa de 
judecată, care însă, fără a face aplicarea prevederilor 
art. 29 alin. (1) şi (6) teza întâi din Legea nr. 47/1992 
privind organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale, 
potrivit cărora: „(1) Curtea Constituţională decide asupra 
excepţiilor ridicate în faţa instanţelor judecătoreşti sau de 
arbitraj comercial privind neconstituţionalitatea unei legi sau 
ordonanţe ori a unei dispoziţii dintr-o lege sau dintr-o ordonanţă 
în vigoare, care are legătură cu soluţionarea cauzei în orice 
fază a litigiului şi oricare ar fi obiectul acestuia. [...]

(6) Dacă excepţia este inadmisibilă, fiind contrară 
prevederilor alin. (1), (2) sau (3), instanţa respinge printr-o 
încheiere motivată cererea de sesizare a Curţii Constituţionale 
[...]“, a sesizat Curtea Constituţională cu această excepţie.
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Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:

Respinge ca inadmisibilă excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 512 din Legea nr. 301/2004 — Codul
penal, ridicată de Daniel Negri în Dosarul nr. 3.591/2003 al înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie — Secţia penală.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 29 martie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Marieta Safta

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 231
din 21 aprilie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 184 din Ordonanţa Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Florentina Baltă 
Claudia Margareta Niţă

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstitu­
ţionalitate a dispoziţiilor art. 184 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, excepţie 
ridicată de Societatea Comercială „Forsaga" — S.R.L. din 
Suceava în Dosarul nr. 3.300/2004 al Judecătoriei 
Câmpulung Moldovenesc.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, reprezentantul 
Ministerului Public pune concluzii de respingere a excepţiei 
de neconstituţionalitate, deoarece apreciază că dispoziţiile 
legale criticate nu contravin normelor constituţionale 
invocate. Astfel, se arată că reglementarea suspendării 
facultative, şi nu de drept, a executării unui act 
administrativ fiscal contestat are în vedere soluţionarea cu 
celeritate a cauzelor specifice acestui domeniu şi nu este 
de natură a încălca regimul constituţional al protecţiei 
proprietăţii private, consacrat de art. 44 din Legea 
fundamentală. Mai mult, se precizează că suspendarea 
solicitată poate fi acordată în condiţiile în care organul 
competent apreciază această cerere ca fiind temeinic 
justificată.

în ceea ce priveşte critica de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor legale atacate faţă de art. 23 alin. (11) din 
Constituţie, se arată că acestea nu au incidenţă în cauză.

CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 13 decembrie 2004, pronunţată în 
Dosarul nr. 3.300/2004, Judecătoria Câmpulung 
Moldovenesc a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 179 din Codul de 
procedură fiscală. Excepţia a fost ridicată de Societatea 
Comercială „Forsaga" — S.R.L. din Suceava într-o cauză 
având ca obiect o contestaţie la executare.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că dispoziţiile art. 179 din Codul de 
procedură fiscală încalcă normele constituţionale ale art. 23 
alin. (11), referitoare la prezumţia de nevinovăţie, precum 
şi pe cele ale art. 44 alin. (2) şi ale art. 136 alin. (5) din 
Constituţie, privind protecţia proprietăţii private. Astfel, se 
precizează că, potrivit dispoziţiilor criticate, „o eventuală 
contestaţie a unei persoane împotriva unui act constatator 
prin care s-au stabilit obligaţii fiscale în favoarea statului nu 
suspendă executarea actului respectiv", ceea ce reprezintă 
o gravă încălcare a dreptului de proprietate privată. Se mai 
susţine că un act constatator ilegal poate fi executat înainte 
ca organele competente în materie să pronunţe o decizie 
definitivă de soluţionare a contestaţiei împotriva acelui act. 
în continuare, autorul excepţiei face referiri cu privire la 
circumstanţele de fapt ale cauzei, arătând, în esenţă, că 
organele fiscale de control abuzează de prevederile 
criticate, tergiversând soluţionarea contestaţiilor şi 
provocând, în cele din urmă, prin imobilizarea sumelor 
ilegal reţinute, incapacitatea de plată şi, în consecinţă, 
falimentul firmelor executate.

Judecătoria Câmpulung Moldovenesc apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate este nefondată, întrucât 
textele de lege criticate nu contravin dispoziţiilor din 
Constituţie invocate. Precizând mai întâi că, în urma 
republicării Codului de procedură fiscală, art. 179 a devenit 
art. 184, arată că art. 23 alin. (11) din Constituţie, invocat 
de autorul excepţiei în motivarea sa, nu are incidenţă în 
domeniul dreptului civil sau fiscal, deoarece acest articol 
reglementează un principiu fundamental al procesului penal, 
găsindu-şi, prin urmare, aplicabilitatea doar în materia 
dreptului penal şi procesual penal. De asemenea, textele 
de lege criticate nu încalcă nici prevederile constituţionale
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ale art. 44 alin. (2), întrucât, în temeiul art. 184 alin. (2) 
din Codul de procedură fiscală, organul de soluţionare a 
contestaţiei poate dispune suspendarea executării, dacă 
cererea este apreciată ca justificată. Se mai menţionează 
că legiuitorul a prevăzut în aceste cazuri o suspendare 
facultativă, şi nu de drept a executării, cu scopul de a 
restrânge posibilitatea exercitării cu rea-credinţă a 
contestaţiei la executare, formulată exclusiv în scopul 
tergiversării executării.

Potrivit dispoziţiilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi formula 
punctele de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Preşedintele Camerei Deputaţilor consideră că excepţia 
de neconstituţionalitate este neîntemeiată. Se apreciază că 
suspendarea facultativă prevăzută de textele de lege 
criticate reprezintă tocmai o măsură de prevenire şi limitare 
a eventualelor abuzuri în exercitarea cu rea-credinţă a 
contestaţiei la executare. însă, potrivit alin. (2) al art. 184 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, dacă cererea de 
suspendare este temeinic justificată, organul de soluţionare 
a contestaţiei poate dispune, în funcţie de cazul individual, 
suspendarea executării, astfel că dispoziţiile atacate sunt în 
deplin acord cu normele constituţionale invocate.

în ceea ce priveşte critica de neconstituţionalitate faţă 
de art. 23 alin. (11) din Constituţie, se arată că acesta 
reglementează un principiu fundamental al procesului penal, 
neavând incidenţă în speţa dedusă judecăţii.

Guvernul consideră că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată, pentru următoarele argumente:

în legătură cu pretinsa încălcare a art. 23 alin. (11) din 
Constituţie, se arată că aceste prevederi nu au incidenţă 
în cauză, fiind aplicabile numai în domeniul dreptului penal 
şi numai persoanelor fizice.

Dispoziţiile art. 184 alin. (2) din actul normativ criticat 
consacră suspendarea facultativă a executării actului 
administrativ fiscal în scopul evitării abuzurilor de drept şi 
exercitării cu rea-credinţă a contestaţiei, o eventuală 
suspendare de drept a executării actului administrativ fiscal 
determinând amânarea realizării creanţelor fiscale. Aşa 
fiind, textele de lege criticate nu contravin art. 44 alin. (2) 
din Constituţie, „cu atât mai mult cu cât din interpretarea 
sistematică a dispoziţiilor Legii fundamentale rezultă că 
limitele şi conţinutul dreptului de proprietate sunt stabilite 
de lege". în plus, se arată că, potrivit art. 2 alin. (3) din 
Codul de procedură fiscală şi în lipsa dispoziţiilor exprese 
ale acestuia, suspendarea executării se poate solicita în 
condiţiile art. 403 din Codul de procedură civilă.

Cât priveşte susţinerile autorului excepţiei referitoare la 
încălcarea dreptului de proprietate prin faptul că, în cazul 
admiterii contestaţiei debitorului fiscal, Ministerul Finanţelor 
Publice nu restituie sumele executate, se apreciază că 
acestea reprezintă chestiuni de aplicare a legii asupra 
cărora se pronunţă numai instanţa de judecată, şi nu cea 
de contencios constituţional.

în sprijinul acestor argumente sunt invocate deciziile 
nr. 176 din 20 aprilie 2004 şi nr. 409 din 12 octombrie 
2004, prin care Curtea Constituţională a mai analizat 
textele de lege criticate în prezenta cauză, stabilind că 
acestea nu contravin normelor şi principiilor constituţionale.

Avocatul Poporului apreciază că dispoziţiile art. 184 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală sunt constituţionale. Astfel, se arată că 
textele de lege criticate nu contravin sub nici un aspect 
dreptului la proprietate privată, consacrat de art. 44

alin. (2) din Constituţie. în acest sens se susţine că 
„legiuitorul ordinar este competent să reglementeze cadrul 
juridic pentru exercitarea atributelor dreptului de proprietate, 
în accepţiunea principală conferită de Constituţie, în aşa fel 
încât să nu vină în coliziune cu interesele particulare 
legitime ale altor subiecte de drept, instituind astfel nişte 
limitări rezonabile cu_ valorificarea acestuia ca drept 
subiectiv garantat". în ceea ce priveşte critica de 
neconstituţionalitate faţă de dispoziţiile art. 23 alin. (11) din 
Legea fundamentală, se apreciază că aceasta nu poate fi 
reţinută, deoarece invocarea prezumţiei de nevinovăţie nu 
are relevanţă în cauza de faţă.

Preşedintele Senatului nu a comunicat punctul său de 
vedere.’

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
preşedintelui Camerei Deputaţilor, Guvernului şi Avocatului 
Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, 
concluziile procurorului şi dispoziţiile de lege criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi dispoziţiile 
Legii nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, precum şi ale art. i  alin. (2), ale art. 2, 3, 10 
şi 29 din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 184 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 560 din 24 iunie 2004. 
Aceste prevederi au următorul conţinut:

— Art. 184: Suspendarea executării actului administrativ 
fiscal

„(1) introducerea contestaţiei pe calea administrativă de 
atac nu suspendă executarea actului administrativ fiscal.

(2) Organul de soluţionare a contestaţiei poate suspenda 
executarea actului administrativ atacat până la soluţionarea 
contestaţiei, la cererea temeinic justificată a contestatorului.

(3) Dacă se suspendă executarea unei decizii referitoare ia 
baza de impunere, atunci se va suspenda şi executarea 
deciziei de impunere ulterioare.

(4) Organele de soluţionare pot dispune instituirea măsurilor 
asigurătorii de către organul fiscal competent în condiţiile 
prezentului cod. “

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate ridicate 
autorul invocă încălcarea normelor constituţionale ale 
art. 23 alin. (11), ale art. 44 alin. (2) teza întâi, precum şi 
pe cele ale art. 136 alin. (5), care au următorul conţinut:

— Art. 23 alin. (11): „Până ia rămânerea definitivă a 
hotărârii judecătoreşti de condamnare, persoana este 
considerată nevinovată.

— Art. 44 alin. (2) teza întâi: „Proprietatea privată este 
garantată şi ocrotită în mod egal de lege, indiferent de titular.

— Art. 136 alin. (5): „Proprietatea privată este inviolabilă, 
în condiţiile legii organice. “

Examinând textul de lege criticat, raportat la normele 
constituţionale invocate, Curtea constată că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată şi urmează a fi 
respinsă pentru următoarele considerente:

Critica de neconstituţionalitate vizează caracterul facultativ 
al suspendării executării unui act administrativ fiscal 
constatator de impunere, suspendare solicitată o dată cu 
introducerea contestaţiei împotriva respectivului act. în 
opinia autorului excepţiei de neconstituţionalitate, 
suspendarea prevăzută de dispoziţiile art. 184 din 
ordonanţa criticată, având caracter facultativ, şi nu
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obligatoriu, de drept, încalcă în mod grav atât prezumţia de 
nevinovăţie, prevăzută de art. 23 alin. (11) din Constituţie, 
cât şi regimul constituţional de protecţie a proprietăţii 
private, consacrat în art. 44 şi în art. 136 alin. (5) din 
aceasta. Se susţine că, în condiţiile în care sumele reţinute 
prin actul constatator al organului de control fiscal sunt 
imobilizate cel puţin până la momentul pronunţării deciziei 
definitive cu privire la contestaţia formulată de debitor 
împotriva acelui act administrativ fiscal, există riscul 
declanşării stării de incapacitate de plată sau de faliment al 
societăţii comerciale executate, fiind afectat astfel dreptul 
de proprietate al acestora.

Examinându-se excepţia de neconstituţionalitate, raportat 
la normele constituţionale invocate, se constată că 
dispoziţiile de lege criticate stabilesc procedura de 
soluţionare a contestaţiilor formulate împotriva actelor 
administrative fiscale, precum şi posibilitatea suspendării, la 
cererea temeinic justificată a contestatorului, a executării 
actului constatator atacat. Totodată, se observă că, deşi 
autorul excepţiei invocă neconstituţionalitatea art. 184 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, critica formulată priveşte 
doar dispoziţiile alin. (1) al acestui articol, care stabilesc, 
cu titlu de regulă generală, faptul că simpla introducere a 
unei contestaţii pe calea administrativă de atac nu 
suspendă, în mod automat, executarea acelui act 
administrativ fiscal. Examinându-se însă şi celelalte 
dispoziţii ale art. 184 — pe care autorul excepţiei omite a 
le avea în vedere —, se constată că la alin. (2) este 
prevăzută şi excepţia de la regula stabilită în alin. (1), 
respectiv posibilitatea suspendării executării actului 
administrativ fiscal până la soluţionarea contestaţiei, dacă

organul competent să soluţioneze contestaţia apreciază 
cererea ca temeinic justificată. Pe de altă parte, debitorul 
în cauză are posibilitatea de a se adresa instanţei 
judecătoreşti pentru a solicita suspendarea executării în 
cadrul procedurii prevăzute în art. 403 din Codul de 
procedură civilă. In consecinţă, susţinerile autorului 
excepţiei privind consecinţele grave aduse patrimoniului 
unei societăţi comerciale executate, ca urmare a refuzului 
de plano al suspendării executării actului administrativ fiscal 
contestat până la pronunţarea deciziei definitive de către 
organul competent, sunt, pentru cele arătate mai sus, 
lipsite de temei legal şi, cu atât mai mult, lipsite de temei 
constituţional.

Caracterul facultativ şi nu obligatoriu, de drept, al 
suspendării executării unui act administrativ fiscal contestat 
are în vedere tocmai soluţionarea cu celeritate a unor 
cauze specifice acestui domeniu, prin evitarea exercitării cu 
rea-credinţă a dreptului de a contesta un astfel de act. 
Legiuitorul a prevăzut însă şi posibilitatea ca, examinând 
cererile formulate şi apreciindu-le ca temeinic justificate, 
organul competent să acorde suspendarea executării 
actului administrativ fiscal contestat, prevenindu-se astfel 
situaţii care, în practică, ar putea prejudicia în mod grav 
patrimoniul societăţii comerciale executate.

în ceea ce priveşte invocarea de către autorul excepţiei 
a art. 23 alin. (11) din Constituţie, se constată că aceste 
dispoziţii nu au incidenţă în cauza de faţă, întrucât 
prezumţia de nevinovăţie este un principiu ce guvernează 
procesul penal, fără a se aplica, deci, şi procedurii 
contencioase fiscale sau administrative.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi 
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

CURTEA C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:
Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 184 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 

Codul de procedură fiscală, excepţie ridicată de Societatea Comercială „Forsaga“ — S.R.L. din Suceava în Dosarul 
nr. 3.300/2004 al Judecătoriei Câmpulung Moldovenesc.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 21 aprilie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. unv. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Claudia Margareta Niţă

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E>

MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI

O R D I N
privind procedura de raportare a datelor referitoare la activitatea de protecţie a mediului 

de către agenţii economici cu activitate industrială
în baza obiectivelor stabilite în Programul de guvernare pentru perioada 2005—2008 privind promovarea unui 

management durabil al resurselor şi protecţia mediului, a prevederilor art. 70 din Legea protecţiei mediului nr. 137/1995, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
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în scopul monitorizării îndeplinirii angajamentelor luate prin documentele care au stat la baza negocierilor în 
vederea aderării României la Uniunea Europeană,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr, 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi 
Comerţului,

ministrul economiei şi comerţului emite următorul ordin:
Art, 1. — (1) Conducerile agenţilor economici care îşi 

desfăşoară activitatea în domeniile prevăzute în anexa 
nr, 1, denumiţi în continuare agenţi economici, sunt direct 
responsabile de asigurarea conformării cu prevederile 
reglementărilor din domeniul protecţiei mediului,

(2) Agenţii economici sunt obligaţi ca la elaborarea 
strategiei de firmă să aibă în vedere integrarea aspectelor 
privind protecţia mediului.

(3) In scopul îmbunătăţirii controlului şi prevenirii 
impactului asupra mediului a activităţii industriale, agenţii 
economici pot utiliza, printre altele, ca instrumente: 
acordurile voluntare încheiate cu autorităţile, implementarea 
Sistemului de management de mediu, analiza ciclului de 
viaţă a produselor, contabilitatea „de mediu“, eticheta 
ecologică şi/sau declaraţia de mediu pentru produse.

Art. 2. — (1) Agenţii economici au obligaţia să înfiinţeze 
un compartiment cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului, 
care este în directa coordonare a directorului/directorului 
general.

(2) Compartimentele menţionate la alin. (1) vor fi 
dimensionate în funcţie de complexitatea problemelor de 
mediu ale agentului economic.

Art. 3. — Compartimentele menţionate la art. 2 alin. (1) 
au următoarele atribuţii principale:

a) elaborarea programelor de acţiune pentru protecţia 
mediului, cu includerea măsurilor specifice de reducere şi 
prevenire a impactului negativ asupra mediului;

b) pregătirea documentaţiei necesare pentru 
autorizare/reautorizare;

c) elaborarea planurilor de intervenţie în caz de poluare 
accidentală şi asigurarea dotării cu materiale de intervenţie;

d) fundamentarea necesităţii elaborării de studii de 
impact, expertize tehnice şi evaluare a riscului, altele decât 
cele prevăzute de legislaţia în materie;

e) verificarea conformării cu legislaţia de mediu, cu 
precădere la instalaţiile şi echipamentele identificate ca 
surse potenţiale de poluare;

f) întocmirea rapoartelor periodice privind activitatea de 
protecţie a mediului, pe care le supune aprobării conducerii;

g) coordonarea activităţii de instruire a personalului cu 
privire la problematica protecţiei mediului.

Art, 4. — (1) Agenţii economici aflaţi în portofoliul 
Ministerului Economiei şi Comerţului au obligaţia să 
transmită semestrial Direcţiei infrastructura calităţii şi mediu 
din cadrul Ministerului Economiei şi Comerţului informaţiile 
privind protecţia mediului, în conformitate cu prevederile 
anexei nr. 2.

(2) Agenţii economici, alţii decât cei la care se face 
referire la alin. (1), au obligaţia să transmită informaţiile 
privind activitatea de protecţie a mediului numai la 
solicitarea Ministerului Economiei şi Comerţului.

Art. 5. — Agenţii economici au obligaţia să informeze 
operativ, în situaţia producerii unui accident, conducerea 
ministerului cu privire la cauza, momentul, estimarea 
daunelor provocate şi măsurile luate pentru diminuarea 
impactului.

Art. 6. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 7. — Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin, 
Ordinul ministrului industriei şi resurselor nr. 66/2001 se 
abrogă.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş

Bucureşti, 13 aprilie 2005. 
Nr. 175.

ANEXA Nr. 1

D O M E N I I
în care agenţii economici îşi desfăşoară activitatea conform Clasificării activităţilor din economia naţională — CAEN

Subsecţiunea Cod
CAEN

CA — Industria extractivă de produse energetice
CB — Industria extractivă de produse neenergetice
DB — Industria textilă şi a produselor textile
DD — Fabricarea lemnului şi a produselor din lemn
DE — Fabricarea celulozei, hârtiei şi a produselor din hârtie
DF — Fabricarea produselor de cocserie, a produselor obţinute prin rafinarea petrolului 

şi a combustibililor nucleari
DG — Fabricarea substanţelor, a produselor chimice şi a fibrelor şi firelor sintetice şi artificiale
DH — Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice
Dl — Fabricarea altor produse din minerale nemetalice
DJ — Industria metalurgică şi a produselor din metal
DK — Industria de maşini şi echipamente
DL — Industria de echipamente electrice şi optice
DM — Industria mijloacelor de transport
DN — Alte activităţi industriale
EA — Energie electrică şi termică, gaze şi apă

1010-1200
1310-1450
1711-1930
2010-2052
2111-2125
2310-2330

2411-2470
2511-2524
2611-2682
2710-2875
2911-2972
3001-3350
3410-3550
3611-3720
4011-4030
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ANEXA Nr. 2

I N F O R M A Ţ I I  P R I V I N D  P R O T E C Ţ I A  M E D I U L U I
Informaţiile se transmit după cum urmează:
a) până la data de 31 iulie, informaţiile aferente primului semestru;
b) până la data de 31 ianuarie, informaţiile aferente anului precedent

Tabelul nr. 1

Stadiul obţinerii autorizaţiilor de mediu*) la sfârşitul semestrului/anului (după caz)

Nr.
crt.

Obiective — total, 
din care:

Observaţii
Deţin autorizaţie de mediu 

Nr. autorizaţiei/termen de valabilitate
în curs de obţinere 

(stadiu)
Nu s-a demarat procedura de obţinere 

a autorizaţiei de mediu

0 1 2 3 4

1.
2.
3.

TOTAL: _____________________________________________________ _________________________________ ___________________
*) Se menţionează explicit situaţia obţinerii autorizaţiei integrate de mediu (după caz).
NOTĂ:  ’
Suplimentar se va menţiona dacă agentul economic are certificat Sistemul de Management de Mediu.

Tabelul nr. 2

Programe de acţiuni, măsuri pentru prevenire şi/sau limitare a impactului asupra mediului
Nr.
crt.

Programe de acţiuni*)
Observaţii

Planificate Stadiul realizării*’ )

0 1 2 3

1.

2.

3.

*) Se menţionează explicit acele acţiuni pentru instalaţiile pentru care s-a obţinut perioada de tranziţie, în vederea conformării cu legislaţia în
vigoare.

**) Realizat, în curs de realizare, amânat.
NOTĂ:
Se au în vedere programe de modernizări, reparaţii, instalarea sistemului de automonitorizare, monitorizare a 

factorilor de mediu, măsuri specifice de intervenţie, măsuri organizatorice, stadiul implementării şi certificării/menţinerii 
sistemului de management de mediu, conform SR EN ISO 14001:1997, programe de instruire etc.

Tabelul nr. 3

Cheltuieli pentru protecţia mediului
Nr.
crt.

Cheltuieli pentru protecţia mediului (milioane lei)
Observaţii

Planificate Realizate

0 1 2 3

1.
2.

3.

NOTĂ:
Se au în vedere cheltuielile aferente investiţiilor sau componentelor de investiţii specifice de protecţie a mediului, 

costurile de operare ale echipamentelor de depoluare, programelor de acţiuni prezentate în tabelul nr. 2, precum şi 
cheltuielile care privesc plata taxelor la Fondul pentru mediu, amenzi şi penalităţi (după caz) etc.
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Tabelul nr. 4

Nivelul de conformare cu prevederile legislaţiei privind protecţia mediului

Nr.
crt.

Nivelul de conformare
Modalitatea de soluţionare

Observaţii
(amenzi)Depăşiri ale limitelor admise 

de reglementările în vigoare Cauza

0 1 2 3 4

1.
2.

3.
4.

Tabelul nr. 5

Probleme deosebite semnalate privind protecţia mediului

Nr.
Probleme deosebite semnalate

Modalitatea de soluţionare Observaţii
crt.

Poluări accidentale Cauza
(amenzi)

0 1 2 3 4

1.
2.

3.
4.

Tabelul nr. 6

Situaţia gestionării deşeurilor
— mii tone —

Nr.
crt.

Cantitatea generată — total, din care:
Observaţii*)

Tip de deseu 
(cod din HG 856/2002)

Valorificare Eliminare
Reciclare Coincinerare Incinerare Depozitare

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

3.

4.

5.

TOTAL:

') Se precizează cantităţile de deşeuri gestionate prin altă operaţiune.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 442/25.V.2005 9

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI
Nr. 504 din 20 aprilie 2005 Nr. 501 din 8 aprilie 2005

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind fundamentarea, acordarea şi justificarea sumelor primite 

de la bugetul de stat pentru unele activităţi desfăşurate de unii agenţi economici, 
prin bugetul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, precum şi a transferurilor 

consolidabile acordate bugetelor locale pentru străzile care se vor amenaja 
în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale si urbane

în temeiul prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările ulterioare, 
ale art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor 
Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările 
ulterioare,

ministrul finanţelor publice şi ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind fundamentarea, 
acordarea şi justificarea sumelor primite de la bugetul de 
stat pentru unele activităţi desfăşurate de unii agenţi 
economici, prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, precum şi a transferurilor 
consolidabile acordate bugetelor locale pentru străzile care 
se vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de 
cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice şi al

p. Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Bodu,
secretar de stat

ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului 
nr. 1.491/1.627/2004 pentru aprobarea Normelor privind 
fundamentarea, acordarea şi justificarea sumelor primite de 
la bugetul de stat pentru unele activităţi desfăşurate de unii 
agenţi economici prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, precum şi a transferurilor 
consolidabile acordate consiliilor locale pentru întreţinerea, 
repararea şi construirea de drumuri locale, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 971 din 
22 octombrie 2004.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Gheorghe Dobre

ANEXĂ

N O R M E
privind fundamentarea, acordarea şi justificarea sumelor primite de la bugetul de stat pentru unele activităţi 
desfăşurate de unii agenţi economici, prin bugetul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, 

precum şi a transferurilor consolidabile acordate bugetelor locale pentru străzile care se vor amenaja 
în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane

Unităţi care vor aplica prevederile prezentelor norme
Art. 1. — (1) Agenţii economici care beneficiază pentru 

desfăşurarea activităţii de sume de la bugetul de stat, 
destinate acoperirii de cheltuieli materiale, subvenţii/ 
transferuri, precum şi de sume destinate rambursării 
creditelor externe/interne, plăţii dobânzilor şi comisioanelor, 
în baza prevederilor art. 3 din Legea nr. 500/2002 privind 
finanţele publice, cu modificările ulterioare, după caz, sunt:

a) Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România — S.A.;

b) Regia Autonomă „Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos“;

c) Societatea Naţională „Aeroportul Internaţional 
Bucureşti Băneasa — Aurel Vlaicu" — S.A.;

d) Societatea Naţională „Aeroportul Internaţional 
Constanţa" — S.A.;

e) Societatea Naţională „Aeroportul Internaţional 
Timişoara — Traian Vuia" — S.A.;

f) Compania Naţională de Căi Ferate „C.F.R." — S.A.;
g) Societatea Naţională de Transport Feroviar de 

Călători „C.F.R. Călători" — S.A.;
h) Autoritatea Feroviară Română — AFER;
i) Societatea Comercială de Transport cu Metroul 

Bucureşti „Metrorex" — S.A.
j) Compania Naţională „Aeroportul Internaţional Henri 

Coandă Bucureşti" — S.A.;
k) Societatea Comercială „Compania Naţională de 

Transporturi Aeriene Române — TAROM" — S.A.;
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l) Compania Naţională „Administraţia Porturilor Maritime" — 
S.A. Constanţa;

m) Compania Naţională de Radiocomunicaţii Navale 
„Radionav" — S.A.;

n) Societatea Comercială „NAVROM Delta" — S.A. 
Tulcea;

o) Compania Naţională „Administraţia Canalelor 
Navigabile" — S.A.

(2) Prevederile prezentelor norme se vor aplica şi altor 
agenţi economici care vor beneficia de sume de la bugetul 
de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, pentru cheltuielile prevăzute la 
alin. (1).

înscrierea în bugetul de stat
Art. 2. — (1) Agenţii economici menţionaţi la art. 1 au 

obligaţia de a prezenta Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului propuneri pentru înscrierea în 
bugetul de stat a sumelor ce reprezintă cheltuieli curente, 
rambursări de credite externe/interne şi plăţi de dobânzi şi 
comisioane, în vederea cuprinderii acestora în bugetul 
ministerului, în termenele stabilite de Legea nr. 500/2002, 
cu modificările ulterioare.

(2) Anual, în etapa de elaborare a proiectului bugetului 
de stat, fiecare agent economic care beneficiază de sume 
de la bugetul statului fundamentează necesarul acestora, 
urmărind realizarea în condiţii corespunzătoare a obiectului 
de activitate, cu încadrarea în limitele transmise de 
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului. 
Sumele destinate rambursării creditelor externe/interne şi 
plăţilor de dobânzi şi comisioane se vor stabili în funcţie 
de scadenţe.

(3) Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, 
în calitate de ordonator principal de credite, transmite 
fiecărui agent economic sumele aprobate în bugetul de stat 
pentru anul respectiv, cu defalcare pe trimestre.

(4) Agenţii economici beneficiari ai sumelor respective 
răspund de utilizarea acestora potrivit scopului pentru care 
au fost acordate.

(5) Bugetele de venituri şi cheltuieli ale agenţilor 
economici menţionaţi la art. 1 sunt aprobate conform 
prevederilor legale privind înfiinţarea acestora, în cadrul 
termenului prevăzut de legea anuală a bugetului de stat.

Solicitarea lunară a subvenţiilor/transferurilor de către unii 
agenţi economici.

Art. 3. — (1) Agenţii economici care beneficiază de 
subvenţii/transferuri vor întocmi lunar, în 5 exemplare, 
formularul prevăzut în anexa nr. 1 „Notă de fundamentare 
şi justificare a subvenţiilor/transferurilor primite de la bugetul 
de stat pentru .... la data de

(2) Nivelul subvenţiilor/transferurilor solicitate pentru 
perioada respectivă va rezulta ca diferenţă între veniturile 
şi cheltuielile prognozate a se realiza în luna respectivă şi 
se va încadra în bugetul aprobat pentru fiecare agent 
economic care beneficiază de sumele respective, potrivit

actului constitutiv. Justificarea sumelor primite de la bugetul 
de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului se va face lunar, pe baza 
datelor rezultate din balanţa de verificare.

(3) Veniturile se vor defalca în funcţie de natura lor, 
conform prevederilor legale. Veniturile din coloana nr. 3 a 
formularului prevăzut în anexa nr. 1 vor corespunde 
totalului veniturilor din clasa 7 din balanţa de verificare 
diminuat cu sumele reprezentând surse de investiţii, 
subvenţii/transferuri, inclusiv veniturile cu destinaţie specială, 
rambursări de credite externe/interne, plăţi de dobânzi şi 
comisioane la credite externe/interne primite de la bugetul 
de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, conform legii anuale a bugetului 
de stat, şi înregistrate.

(4) Cheltuielile se vor defalca pe naturi de cheltuieli, iar 
acolo unde anumite cheltuieli prezintă o pondere 
însemnată, acestea se înscriu ca alineat distinct, 
menţionându-se documentul în baza căruia se efectuează 
cheltuiala (de exemplu: contract ....).

(5) Cheltuielile din coloana nr. 3 a formularului prevăzut 
în anexa nr. 1 vor corespunde totalului cheltuielilor din 
clasa 6 din balanţa de verificare, diminuat cu sumele 
aferente cheltuielilor de investiţii, cheltuielilor efectuate din 
fondurile cu destinaţie specială, rambursărilor de credite 
externe/interne, plăţilor de dobânzi şi comisioane la credite 
externe/interne şi programelor cu finanţare rambursabilă/ 
nerambursabilă.

(6) Pentru transportul feroviar public de călători, agentul 
economic prestator întocmeşte, în 5 exemplare, 
documentaţia conform anexei nr. 2 „Notă de fundamentare 
şi justificare a subvenţiilor/transferurilor primite de la bugetul 
de stat pentru transportul feroviar public de călători la data
de ....Veniturile (rd. 4+rd. 5) din coloana nr. 4 din anexa
nr. 2 vor corespunde totalului veniturilor din clasa 7 din 
balanţa de verificare, diminuat cu sumele reprezentând 
surse de investiţii, subvenţii/transferuri, rambursări de 
credite externe/interne, plăţi de dobânzi şi comisioane la 
credite externe/interne primite de la bugetul de stat prin 
bugetul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, conform legii anuale a bugetului de stat, şi 
înregistrate. Cheltuielile din coloana nr. 4 din anexa nr. 2 
vor corespunde totalului cheltuielilor din clasa 6 din balanţa 
de verificare, diminuat cu cheltuielile de investiţii şi 
cheltuielile aferente derulării creditelor externe şi a 
programelor cu finanţare rambursabilă/nerambursabilă.

(7) Agenţii economici vor prezenta formularele prevăzute 
în anexele nr. 1 şi nr. 2 spre avizare direcţiilor generale 
ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, 
precum şi Direcţiei generale de administrare a marilor 
contribuabili, până la data de 25 a lunii curente, pentru 
sumele justificate în luna precedentă. Direcţiile generale ale 
finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, 
precum şi Direcţia generală de administrare a marilor 
contribuabili verifică şi avizează „Nota de fundamentare şi
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justificare a subvenţiilor/transferurilor primite de la bugetul 
de stat pentru .... la data de ....“ şi „Nota de fundamentare 
şi justificare a subvenţiilor/transferurilor primite de a bugetul 
de stat pentru transportul feroviar public de călători la data 
de ....“, pentru coloana nr. 3, respectiv coloana nr. 4, în 
baza datelor prezentate în balanţa de verificare contabilă 
pentru luna precedentă, la sediul organului de avizare. 
Avizul se acordă pe baza datelor prezentate sub 
responsabilitatea agentului economic, cu rezerva controlului 
ulterior asupra modului de utilizare a acestor surse 
bugetare, ocazie cu care se dispun măsurile de 
regularizare a eventualelor diferenţe.

(8) în cursul lunilor ianuarie—februarie agenţii economici 
nu vor completa coloana nr. 3 a formularului prevăzut în 
anexa nr. 1 şi coloana nr. 4 a formularului prevăzut în 
anexa nr. 2, după caz.

(9) Veniturile din coloana nr. 3 a formularului prevăzut 
în anexa nr. 1 vor fi defalcate conform anexei nr. 1/a) 
„Defalcarea veniturilor ce se realizează la luna .... de 
agentul economic ....“.

(10) „Cheltuielile preliminate pentru luna în curs“ 
(coloana nr. 4 din formularul prevăzut în anexa nr. 1) vor 
fi prezentate detaliat în formularul prevăzut în anexa 
nr. 1/b) „Memoriu privind justificarea sumelor preliminate a 
se plăti în luna în curs“, ce va cuprinde toate plăţile 
efective ale agenţilor economici până la data de 20 a lunii 
respective, la care se vor adăuga plăţile preliminate a se 
efectua până la sfârşitul lunii. în plăţile respective se pot 
regăsi şi avansurile acordate potrivit legii pentru achiziţii de 
bunuri şi servicii.

(11) Aceste plăţi urmează să se regăsească în conturile 
de cheltuieli şi stocuri, conturi care permit, conform 
prezentelor norme, justificarea în anul financiar curent a 
utilizării sumelor primite. Dacă la finele anului financiar 
plăţile respective nu se regăsesc în conturile de cheltuieli 
sau în variaţia de stoc, se va proceda la regularizarea 
acestora cu bugetul de stat.

(12) în cazul plăţilor mai mari de 800 milioane lei, se 
vor anexa copii de pe documentele care dovedesc 
oportunitatea efectuării plăţii.

(13) în cazul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii capitale 
la infrastructură, formularul prevăzut în anexa nr. 1/b) va fi 
însoţit de documentaţia aprobată conform prevederilor 
legale.

(14) în cazul în care apar disponibilităţi în cont la finele 
lunii precedente celei în care se solicită deschiderea de 
credite, se vor explica motivele care au determinat acest 
disponibil. Neprezentarea acestei explicaţii va conduce în 
mod automat la diminuarea subvenţiilor/transferurilor în 
perioada pentru care se solicită deschiderea de credite.

(15) La fundamentarea subvenţiilor/transferurilor se vor 
lua în calcul şi creşterile de stocuri faţă de luna 
precedentă.

(16) Stocurile avute în vedere sunt de regulă cele 
legate de caracterul sezonier al unor activităţi (de exemplu, 
în cazul Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România — S.A. — procurarea bitumului 
pentru perioadele de vară, stocurile de nisip, sare, 
motorină, combustibil etc. pentru perioada de iarnă — şi al 
Regiei Autonome „Administraţia Fluvială a Dunării de Jos“ 
Galaţi — asigurarea stocurilor de combustibil pentru cazuri 
de îngheţ al Dunării).

(17) Valoarea acestor stocuri se cumulează cu sumele 
ce figurează la pct. II „Cheltuieli11 din formularul prevăzut în 
anexa nr. 1. Suma acestora va sta la baza justificării 
subvenţiilor/transferurilor solicitate.

(18) O dată cu transmiterea acestor documente se va 
prezenta Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, în mod obligatoriu, şi balanţa de verificare 
contabilă întocmită pentru luna precedentă celei în care se 
solicită deschiderea de credite, precum şi formularul 
„Situaţia obligaţiilor faţă de bugetul de stat, bugetul 
asigurărilor sociale de stat, bugetul fondurilor speciale la 
data de ....“, prevăzut în anexa nr. 1/c).

(19) Notele de fundamentare şi justificare (formularele 
prevăzute în anexele nr. 1 şi 2), avizate conform alin. (7), 
inclusiv formularele prevăzute în anexele nr. 1/a), 1/b) şi 
1/c), după caz, se prezintă până la data de 28 a fiecărei 
luni la Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului — 
Direcţia generală economică şi buget, în vederea analizării 
utilizării sumelor primite, a fundamentării unor noi sume 
pentru luna următoare şi a întocmirii cererii de deschidere 
a creditelor bugetare.

(20) în cazul în care un agent economic nu mai solicită 
subvenţii/transferuri pentru o anumită perioadă, acesta are 
obligaţia de a prezenta justificarea subvenţiilor/transferurilor 
primite, în fiecare lună, cu cheltuielile perioadei respective.

(21) Pentru solicitarea creditelor bugetare, Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului prezintă la 
Ministerul Finanţelor Publice cererea de deschidere a 
creditelor, împreună cu documentaţia întocmită în 
conformitate cu Normele metodologice privind deschiderea 
creditelor bugetare din bugetul de stat, elaborate de 
Ministerul Finanţelor Publice.

(22) Agenţii economici care au beneficiat în cursul 
anului de subvenţii sau de transferuri de la bugetul de stat 
prin bugetul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului au obligaţia de a verifica, pe baza deconturilor 
definitive, dacă alocaţiile bugetare primite sunt justificate şi, 
în cazul în care se constată că s-au primit sume în plus, 
acestea vor fi restituite în contul de venituri ale bugetului 
de stat „Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară a 
anilor precedenţi", deschis la Trezoreria Statului, până la 
data de 31 ianuarie a anului următor, dacă legea nu 
prevede altfel.
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Solicitarea şi justificarea sumelor de la bugetul de stat 
reprezentând contribuţia Guvernului la realizarea lucrărilor de 
reabilitare a infrastructurii de transporturi, precum şi a sumelor 
destinate rambursării creditelor externe/interne, plăţilor de 
dobânzi şi comisioane

Art. 4. — (1) Agenţii economici care primesc sume de 
la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, reprezentând contribuţia 
Guvernului la realizarea lucrărilor de reabilitare a 
infrastructurii de transporturi, precum şi sume destinate 
rambursării creditelor externe/interne, plăţilor de dobânzi şi 
comisioane aferente, completează în 5 exemplare 
formularul prevăzut în anexa nr. 3 „Notă privind 
fundamentarea şi justificarea utilizării sumelor primite de la 
bugetul de stat reprezentând contribuţia Guvernului la
realizarea lucrărilor de reabilitare a .... , rambursări de
credite externe/interne, plăţi de dobânzi şi comisioane". în 
susţinerea datelor se întocmesc formularele prevăzute în 
anexele nr. 3/a)—3/f), conform modelelor prezentate.

(2) Direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a 
municipiului Bucureşti, precum şi Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili verifică şi avizează 
formularul prevăzut în anexa nr. 3 pentru coloanele nr. 3 şi 
4, pe baza datelor rezultate din documentele bancare ce 
atestă cumpărarea valutei utilizate pentru rambursarea 
creditelor externe/interne, a plăţilor de dobânzi şi 
comisioane aferente, la sediul organului de avizare. Avizul 
se acordă pe baza datelor prezentate sub responsabilitatea 
agentului economic, cu rezerva controlului ulterior asupra 
modului de utilizare a acestor surse bugetare, ocazie cu 
care se dispun măsurile de regularizare a eventualelor 
diferenţe.

(3) Notele de fundamentare şi justificare, cuprinzând 
formularele prevăzute în anexele nr. 3/a)—3/f), avizate 
conform alin. (2), se prezintă Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului — Direcţia generală economică 
şi buget, în vederea analizării modului de utilizare a 
sumelor primite şi a modului de fundamentare a sumelor 
pentru luna următoare celei în care se solicită deschiderea 
de credite bugetare.

(4) în cazul în care din formularul prevăzut în anexa 
nr. 3 rezultă că agentul economic respectiv nu a utilizat 
integral sumele puse la dispoziţie pentru perioada de la 
începutul anului până la sfârşitul lunii anterioare celei în 
care se solicită deschiderea creditelor bugetare, cu sumele 
respective se va diminua necesarul pe luna pentru care se 
solicită deschiderea de credite bugetare.

(5) în situaţia inversă, cu sumele de primit se va 
majora necesarul pe luna pentru care se solicită 
deschiderea de credite bugetare, în limita sumelor aprobate 
în bugetul de stat.

(6) Agenţii economici care au beneficiat în cursul anului 
de sume de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului pot păstra la 
finele anului în conturile deschise la unităţi bancare numai

valuta procurată în scopul rambursării la extern a ratelor 
de împrumuturi externe guvernamentale şi al plăţii 
dobânzilor sau comisioanelor acestora, cu termene 
scadente până la data de 15 ianuarie a anului următor. 
Sumele rămase neconsumate vor fi restituite în contul de 
venituri ale bugetului de stat „Restituiri de fonduri din 
finanţarea bugetară a anilor precedenţi", deschis la 
Trezoreria Statului, până la data de 31 ianuarie, dacă 
legea nu prevede altfel.

Solicitarea, acordarea şi justificarea sumelor de la bugetul de 
stat, reprezentând cheltuieli curente pentru întreţinerea, 
repararea şi administrarea drumurilor naţionale

Art. 5. — (1) Cheltuielile curente ce se pot finanţa din 
sume de la bugetul de stat pentru drumurile naţionale sunt:

a) cheltuieli pentru administrare, întreţinere şi reparaţii 
curente şi periodice la drumurile publice, lucrările de artă, 
construcţiile, utilajele, echipamentele şi mijloacele de 
transport specifice sectorului de drumuri, inclusiv taxa pe 
valoarea adăugată aferentă lucrărilor astfel nominalizate, 
variaţia stocului de materiale, avansurile la începerea 
lucrărilor, avansurile lunare acordate potrivit prevederilor 
legale, cheltuieli pentru licitaţii, taxe, avize şi autorizaţii, 
precum şi pentru serviciile aferente;

b) cheltuieli pentru reparaţii capitale la drumurile publice, 
lucrări de artă şi construcţii, inclusiv taxa pe valoarea 
adăugată aferentă lucrărilor astfel nominalizate, variaţia 
stocului de materiale, avansurile la începerea lucrărilor, 
avansurile lunare, acordate potrivit prevederilor legale, 
cheltuieli pentru licitaţii, taxe, avize şi autorizaţii, precum şi 
serviciile aferente.

(2) a) Unităţile teritoriale din subordinea Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România — S.A. vor întocmi cererea justificativă conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 4 „Cerere justificativă 
privind sumele necesare pentru cheltuieli curente pentru 
întreţinerea, repararea şi administrarea drumurilor naţionale
pentru luna ...... 200 ...... ", pe care o vor transmite
Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România — S.A. până la data de 16 a lunii curente pentru 
luna următoare.

b) Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România — S.A. va analiza şi va transmite 
Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, până 
la data de 20 a lunii curente pentru luna următoare, 
sumele solicitate prin cererile justificative conform anexei 
nr. 5 „Cerere justificativă privind sumele necesare pentru 
cheltuieli curente pentru întreţinerea, repararea şi
administrarea drumurilor naţionale pentru luna ......
200 ..... “. Decontul justificativ va fi însoţit de balanţa de
verificare centralizată, precum şi de copii de pe 
documentele ce atestă plata unor sume de peste 
800 milioane lei.

c) Pentru sumele primite în luna în care se întocmeşte 
documentaţia de fundamentare a sumelor solicitate şi care 
nu pot fi justificate pe bază de balanţă de verificare, se va
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întocmi un memoriu justificativ ce va cuprinde principalele 
tipuri de plăţi ce s-au efectuat până la momentul întocmirii 
documentelor, precum şi plăţile ce se prelimină a se 
efectua până la sfârşitul lunii respective.

d) Cu sumele primite în plus faţă de cheltuielile 
prezentate prin deconturile justificative se vor diminua 
sumele din cererile justificative, întocmite potrivit prezentelor 
norme.

(3) După verificarea şi aprobarea cererilor justificative, 
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, prin 
Direcţia generală economică şi buget, va solicita 
Ministerului Finanţelor Publice deschiderea creditelor 
bugetare.

în limita creditelor bugetare deschise Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului va vira sumele 
cuvenite Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România — S.A.

(4) a) Lunar, până la data de 16, unităţile teritoriale ale 
Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România — S.A. vor transmite acesteia decontul justificativ 
privind utilizarea sumelor primite până la sfârşitul lunii 
anterioare, întocmit pe propria răspundere, conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 6 „Decont justificativ 
privind cheltuieli finanţate de la bugetul de stat, 
reprezentând sumele necesare pentru cheltuieli curente 
pentru întreţinerea, repararea şi administrarea drumurilor
naţionale pentru luna ...... 200 ......“, pe baza datelor
înregistrate în balanţele de verificare contabilă.

b) Lunar, până la data de 20, Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România — S.A., pe 
baza datelor rezultate din balanţele de verificare contabilă 
proprii şi din deconturile justificative întocmite şi transmise 
potrivit prevederilor alin. (5), va depune la Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului decontul 
justificativ privind utilizarea sumelor primite până la sfârşitul 
lunii anterioare, conform modelului prevăzut în anexa nr. 7 
„Decont justificativ privind cheltuieli finanţate de la bugetul 
de stat reprezentând sumele necesare pentru cheltuieli 
curente pentru întreţinerea, repararea şi administrarea
drumurilor naţionale pentru luna ...... 200 ...... “ . La
justificarea şi fundamentarea sumelor solicitate de 
Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România — S.A. se va lua în calcul şi creşterea de 
stocuri.

(5) Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului 
va înregistra pe cheltuieli sumele utilizate pentru 
administrarea, întreţinerea şi repararea drumurilor naţionale, 
pe baza deconturilor justificative depuse de Compania 
Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România — S.A.

Solicitarea/alocarea sumelor din transferuri consolidabile 
acordate bugetelor locale pentru străzile care se vor amenaja în 
perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în 
localităţile rurale şi urbane

Art. 6. — (1) Alocarea sumelor din transferuri 
consolidabile pentru străzile care se vor amenaja în

perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe 
noi în localităţile rurale şi urbane se face de către 
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, având 
la bază documentele analizate, centralizate şi în 
concordanţă cu strategia în domeniul drumurilor locale, 
transmise de către Compania Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România — S.A.

(2) Consiliile locale vor depune cereri justificative, 
conform anexei nr. 8 „Cerere justificativă privind sumele 
necesare pentru transferuri consolidabile finanţate de la 
bugetul de stat pentru străzile care se vor amenaja în 
perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe 
noi în localităţile rurale şi urbane pentru luna ... 200 ...“, la 
Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din 
România — S.A. până la data de 16 a lunii curente pentru 
luna următoare, iar aceasta va centraliza cererile şi le va 
transmite la Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, până la data de 20 a lunii curente pentru luna 
următoare, conform anexei nr. 9 „Cerere justificativă privind 
sumele necesare pentru transferuri consolidabile finanţate 
de la bugetul de stat pentru străzile care se vor amenaja 
în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de
locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane pentru luna .....
200 ..... “, în limita programelor aprobate şi cu încadrarea
în trimestrializarea transmisă de Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului şi aprobată de Ministerul 
Finanţelor Publice.

(3) După verificarea şi aprobarea cererilor justificative 
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, prin 
Direcţia generală economică şi buget, va solicita 
Ministerului Finanţelor Publice deschiderea creditelor 
bugetare.

(4) a) Lunar, până la data de 10, consiliile judeţene 
şi/sau municipale vor transmite Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România — S.A., 
pentru străzile care se vor amenaja în perimetrele 
destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în 
localităţile rurale şi urbane, decontul justificativ privind 
utilizarea sumelor primite până la sfârşitul lunii anterioare, 
întocmit pe propria răspundere, conform modelului prevăzut 
în anexa nr. 10 „Decont justificativ privind sumele necesare 
pentru transferuri consolidabile finanţate de la bugetul de 
stat pentru străzile care se vor amenaja în perimetrele 
destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în
localităţile rurale şi urbane pentru luna ..... 200 ..... “, pe
baza datelor înregistrate în balanţele de verificare contabilă.

b) Lunar, până la data de 15, Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România — S.A., pe 
baza datelor rezultate din deconturile justificative întocmite 
şi transmise potrivit prevederilor lit. a), va depune la 
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului 
decontul justificativ privind utilizarea sumelor primite până 
la sfârşitul lunii anterioare, conform modelului prevăzut în
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anexa nr. 11 „Decont justificativ privind sumele necesare 
pentru transferuri consolidabile finanţate de la bugetul de 
stat pentru străzile care se vor amenaja în perimetrele 
destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în
localităţile rurale şi urbane pentru luna .....  200 .....pe
baza datelor înregistrate în balanţele de verificare contabilă.

c) Cu sumele primite în plus faţă de cheltuielile 
prezentate prin deconturile justificative se vor diminua 
sumele din cererile justificative întocmite potrivit prezentelor 
norme.

(5) Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului 
va înregistra pe cheltuieli sumele utilizate de consiliile 
judeţene şi municipale pentru străzile care se vor amenaja 
în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de 
locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane, pe baza 
deconturilor justificative depuse la Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România — S.A.

(6) Consiliile judeţene şi municipale care au beneficiat 
în cursul anului de transferuri consolidabile de la bugetul 
de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, pentru străzile care se vor 
amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale 
de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane au obligaţia 
de a verifica, pe baza deconturilor definitive, dacă alocaţiile 
bugetare primite sunt justificate şi, în cazul în care se 
constată că s-au primit sume în plus, acestea vor fi 
restituite în contul de venituri ale bugetului de stat 
„Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară a anilor 
precedenţi", deschis la Trezoreria Statului, până la data de 
31 ianuarie a anului următor, dacă legea nu prevede altfel.

Dispoziţii finale
Art. 7. — (1) Formularele „Notă de fundamentare şi 

justificare a subvenţiilor/transferurilor primite de la bugetul
de stat pentru .....la data de .....  “, „Notă de fundamentare
şi justificare a subvenţiilor/transferurilor primite de la bugetul 
de stat pentru transportul feroviar public de călători la data 
de ...“, „Notă privind fundamentarea şi justificarea utilizării 
sumelor primite de la bugetul de stat reprezentând 
contribuţia Guvernului la realizarea lucrărilor de reabilitare
a ......, rambursări de credite externe/interne, plăţi de
dobânzi şi comisioane", „Decont justificativ privind 
cheltuielile finanţate de la bugetul de stat reprezentând 
sumele necesare pentru cheltuieli curente pentru 
întreţinerea, repararea şi administrarea drumurilor naţionale
pentru luna .....  200 ..... ", precum şi „Decont justificativ
privind sumele necesare pentru transferuri consolidabile 
finanţate de la bugetul de stat pentru străzile care se vor 
amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale
de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane pentru luna ....
200 ....“ vor constitui documentele prin care se va aproba
de către ordonatorul principal de credite înregistrarea în

contabilitatea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului a sumelor cheltuite, inclusiv a plăţilor efectuate 
pentru taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor, 
serviciilor şi lucrărilor achiziţionate în ultimele luni ale 
anului, pentru care decontul de T.V.A. se întocmeşte şi se 
regularizează cu bugetul de stat în următorul an financiar. 
Cu sumele respective agentul economic va face 
regularizarea direct cu bugetul de stat.

(2) Taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor, 
serviciilor şi lucrărilor achiziţionate, plătită din sumele 
primite de la bugetul de stat reprezentând contribuţia 
Guvernului la realizarea lucrărilor de reabilitare a 
infrastructurii de transporturi, va fi inclusă în documentele 
de justificare.

(3) Taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor, 
serviciilor şi lucrărilor achiziţionate de către agenţii 
economici înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată se deduce potrivit prevederilor art. 145 şi 147 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.

(4) După încheierea exerciţiului bugetar anual, agenţii 
economici vor vira la bugetul de stat sumele reprezentând 
taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor, serviciilor şi 
lucrărilor achiziţionate plătite în cursul anului din sumele 
primite de la bugetul de stat reprezentând contribuţia 
Guvernului la realizarea lucrărilor de reabilitare a 
infrastructurii în transporturi şi care a fost dedusă potrivit 
prevederilor art. 145 şi 147 din Legea nr. 571/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, potrivit legislaţiei în 
vigoare.

(5) Operaţiunile de regularizare a T.V.A. cu bugetul de 
stat prevăzute la alin. (4) nu se evidenţiază în conturile 
specifice de T.V.A. şi nici în decontul de T.V.A. Pentru 
determinarea sumelor de regularizat cu bugetul de stat se 
vor ţine evidenţe extracontabile.

(6) Toate formularele de fundamentare şi justificare a 
sumelor primite de la bugetul de stat vor cuprinde în mod 
obligatoriu menţiunea: „Certificăm pe propria răspundere 
legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi 
exactitatea datelor înscrise" şi vor purta semnătura 
persoanelor autorizate (de regulă, directorul general şi 
directorul economic).

Art. 8. — Anexele nr. 1—11*) fac parte integrantă din 
prezentele norme.

*) Anexele nr. 1—11 sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. 1
la norme

Avizat DGFP sau DGAMC

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI 
Agentul economic

Notă de fundamentare şi justificare 
a subvenţiilor/transferurilor primite de la bugetul de stat pentru

la data d e ........................
mii lei

Indicator
Prevederi

buget
perioada*

Realizări In 
luna

precedentă 
(cumulat de 
la începutul 

anului!

Cheltuieli 
preliminate 

pentru luna în 
curs

Propuneri 
pentru luna**

0 1 2 3 4 5
1. VENITURI (total cls.7)

din care:
70. CIFRA DE AFACERI
71. VARIAŢIA STOCURILOR
72. VENITURI DIN PRODUCŢIA DE IMOBILIZĂRI
74. VENITURI DIN SUBVENŢII DE EXPLOATARE ***
75. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE
76. VENITURI FINANCIARE
77. VENITURI EXTRAORDINARE
78. VENITIJR1 DIN PROVIZIOANE
79. VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

II. CHELTUIELI (total els.6)
din care:
60. CHELTUIELI PRIVIND STOCURILE
61. CHELTUIELI CU LUCR.ŞI SERV.EXEC.DE TERŢI
62. CHELTUIELI CU ALTE SERV.EXEC.DE TERŢI
63. CHELT.CU ALTE IMPOZ.,TAXE,VĂRSĂM.ASIMILATE
64. CHELTUIEL! CU PERSONALUL
65. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE
66. CHELTUIELI FINANCIARE
67. CHELTUIELI EXTRAORDINARE
68. CHELTUIELI CU AMORTIZĂRILE Şl PROVIZIOANE
69. CHELT.CU IMPOZITUL PE PROFIT Şl ALTE IMPOZITE

III CREŞTEREA DE STOCURI

IV SUBVENŢII/TRANSFERURI PENTRU ACTIVITATE 
(II - l)/(ll+lll-l)

V SUBVENŢII/TRANSFERURI PRIMITE

NOTA 'Reprezintă bugetul cumulat la nivelul trimestrului care include luna pentru care se face deschiderea de credite bugetare 
** Luna următoare celei în care se solicită deschiderea de credite bugetare.
*** Cuprinde sumele primite de la bugetul de stat pentru cheltuieli materiale-drepturi cu caracter social

.Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea datelor înscrise *

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC.

Vizat
pentru controlul financiar preventiv
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ANEXA Nr. 1/a)
la norme

D E F A L C A R E A

veniturilor ce se realizează la luna 
de agentul economic....................

Nr.
cit. Tipul venitului

Sume
reprezentând 

venituri realizate 
fn luna 

precedentă 
(cumulat de la 

tnceputul anului)

Sume
reprezentând 

venituri 
preliminate 

pentru luna In 
curs

Sume
reprezentând

venituri
preliminate tn luna 

pentru care se 
acordă

subvenţia/transfer

VENITURI TOTALE, (total cls.7)*
r

din care:
70 CIFRA DE AFACERI
71 .VARIAŢIA STOCURILOR
72.VENITURI DIN PRODUCŢIA DE IMOBILIZĂRI
74. VENITURI DIN SUBVENŢII DE EXPLOATARE
75. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE
76. VENITURI FINANCIARE
77. VENITURI EXTRAORDINARE
78. VENITURI DIN PROVIZIOANE
79. VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

TOTAL

* Se pot defalca funcţie de specificul activităţii

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,
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ANEXA Nr. 1/b)
la norme

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

M E M O R I U

privind justificarea sumelor preliminate a se plăti în luna în curs

Nr.
crt. Tipul plătii Documentul 

(tip, nr., data)
Beneficiarul

plătii

Suma plătită 
sau preliminată 

a se plăfl
1. Plăţi cu materiile prime

2. Plăti cu materialele consumabile, din care:
a plăti privind combustibilul

b plăti privind piesele de schimb

3. Plăţi privind materialele de natura obiectelor de 
inventar

4. Plăti privind energia electrică

5. Plăţi privind consumul de apă

6. Plăti de întreţinere şi reparaţii

7. Plăţi de protocol, reclamă şi publicitate
8. Plăţi cu transportul de bunuri şi personal
9. Plăţi poştale şi taxe de comunicaţii

10. Plăţi cu remuneraţiile nete ale personalului
11. Plăţi privind impozitul pe salarii
12. Plăţi cu asigurările şi protecţia socială 

din care:
a plăţi privind contribuţia unităţii la asigurările 

sociale de stat
b plăţi privind contribuţia unităţii pentru ajutorul de 

şomaj
c plăţi privind contribuţia unităţii pentru asigurările 

sociale de sănătate
d plăţi privind contribuţia pentru asigurările de 

accidente de muncă şi boii profesionale
13. Plăţi cu alte impozite, taxe şi vărsăminte 

asimilate
14. Plăţi din diferenţe de curs valutar
15. Plăţi privind dobânzile
16. Plăţi cu deplasări,detaşări şi transferări
17. Alte plăţi cu serviciile executate de terţi
18. Alte plăţi *

TOTAL PLAŢI, din care:
- efectuate din venituri proprii
- efectuate din subvenţii/transferuri de la 
bugetul de stat

’ Alte plâ(i curente efectuate tn funcţie de specificul şi complexitatea activităţii desfăşurate de 

agentul economic. Se completează după caz.

DIRECTOR. DIRECTOR ECONOMIC,
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ANEXA Nr. 1/c)
ta norme

S I T U A Ţ I A
obligaţiilor faţă de bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul fondurilor speciale

la data d e .................................

mii lei
Nr.

Denumire indicator Datorat Vărsat Ramas de vărsat
crt. efectiv în termen restant

1. Obligaţii faţă de bugetul de stat - TOTAL
din care:

*
*

2.
m *

Obligaţii faţă de bugetul asigurărilor 
sociale de stat - TOTAL

3. Obligaţii faţă de bugetele fondurilor 
speciale - TOTAL, din care:
_ *

*
_ *

* Se completează după caz.

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,
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ANEXA Nr. 2
la norme

Avizat DGFPJ sau DGAMC

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR SI TURISMULUI 
SNTFC „CFR Călători" -  S.A.

N O T Ă  DE F U N D A M E N T A R E  Ş l J U S T I F I C A R E

a subvenţiilor/transferurilor primite de la bugetul de stat pentru transportul feroviar public de călători
la data d e ...................................

Nr.
crt. Indicator U/M Prevederi

buget

Realizări tn 
luna

precedentă 
(cumulat de 
la începutul 

am iluil

Cheltuieli 
preliminate 
pentru luna 

în curs

Propuneri
pentru
luna

•

0 1 2 3 4 5 6
1. CALATORI - KM. mii.
2. Tarif mediu/călător km lei
3. Cost mediu/călător km lei
4. Venituri din transportul de călători (1*2) mii lei
5. Venituri din alte activităţi mii lei
6 Cheltuieli pentru transportul de călători (1*3) mii lei
7. Subvenţie/transfer (6-4-5) mii lei
8. Subvenţii/ transferuri primite mii lei
9. Diferenţe (7-8) mii lei

TOTAL CHELTUIELI (A + B + C) mii lei

A. CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE (l+ll+lll+IV) mii lei

I. CHELTUIELI CU PERSONALUL mii lei
1. salarii mii lei
2. C.A.S. mii lei
3. contribuţia pentru ajutorul de şomaj mii lei
4. contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate mii lei
5. deplasări, detaşă n, transferări mii lei
6. contribuţii pentru asigurările de accidente de muncă 

şi boli profesionale

II. CHELTUIELI MATERIALE mii lei
1. materii prime, materiale mii lei
2. piese de schimb mii lei
3. combustibili mii lei
4. alte cheltuieli materiale mii lei

III. ALTE CHELTUIELI mii lei

1. chetuieli privind energia
2. cheltuieli privind consumul de apă
3. cheltuieli cu amortizările
4. cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile
5. alte cheltuieli

IV. TAXA ACCES INFRASTRUCTURA mii lei

B. CHELTUIELI FINANCIARE mii lei

C. CHELTUIELI EXTRAORDINARE mii lei

NOTA * Luna următoare celei Tn care se solicită deschiderea de credite bugetare.

.Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea datelor înscrise * 

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,
Vizat

pentru controlul financiar preventiv
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ANEXA Nr. 3
!a norme

Avizat DGFPJ sau DGAMC

UNITATEA

Notă privind fundamentarea şi justificarea
utilizării sumelor primite de la bugetul de stat reprezentând contribuţia Guvernului la realizarea lucrărilor 

de reabilitare a ...................................... rambursări de credite externe/interne, plăţi de dobânzi şi comisioane
mii lei

Nr.
crt.

Indicator Program Realizări perioada* Propuneri
Dentru

Realizări
preliminate.

anual cumulat luna luna luna In curs
0 1 2 3 4 5 6

1TOTAL Surse din care:
A Realizarea lucrărilor de 

reabilitare (Anexa 3/a) 
(rd. P
• programe cu finanţare 
rambursabila
- programe cu finanţare 
nerambursabila

B Rambursare rate la credite 
externe/interne (Anexa 3/b) 
(rd. )**

C Dobânzi şi comisioane 
pentru credite 
externe/interne (Anexa 3/c) 
(rd. )**

II Utilizare surse TOTAL, din 
care pentru:
Realizarea lucrărilor de 
reabilitare (Anexa 3/d)
(rd. )**

A

- programe cu finanţare 
rambursabila
- programe cu finanţare 
nerambursabila

B Rambursare rate la credite 
externe/interne (Anexa 3/e) 
(rd. ) -

C Dobânzi şi comisioane 
pentru credite 
externe/interne (Anexa 3/f) 
(rd. )**

III Sume de primit/justificat 
(IM)

„Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea datelor înscrise"

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,
Vizat

pentru controlul financiar preventiv

cuprinde realizările la luna anterioară celei In care se solicită deschiderea de credite 
se completează cu sumele înscrise In rândurile corespunzătoare din bugetul de venituri 
şi cheltuieli, pentru coloanele "program anual", "propuneri pentru perioada" aferentă lunii 
următoare celei tn care se solicită deschiderea de credite bugetare.
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UNITATEA

ANEXA Nr. 3/a)
la norme

S I T U A Ţ I A
sumelor primite de la bugetul de stat destinate realizării lucrărilor de reabilitare

în perioada...............................

mii lei
Nr. crt. Documentul (OP.) Data Sume din care TVA

TOTAL

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,

UNITATEA

ANEXA Nr. 3/b) 

la norme

S I T U A Ţ I A
sumelor primite de la bugetul de stat pentru rambursarea ratelor aferente creditelor externe/interne

în perioada................................

mii lei
Nr. crt. Documentul (O.P.) Data Sume

TOTAL

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,
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ANEXA Nr.3/c)
la norme

UNITATEA

S I T U A Ţ I A
sumelor primite de la bugetul de stat pentru plata dobânzilor şi comisioanelor aferente creditelor externe/interne

în perioada................ ...................
mii lei

Nr. crt. Documentul (O.P.) Data Sume

TOTAL

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,

ANEXA Nr. 3/d) 
la norme

UNITATEA ...................................

S I T U A Ţ I A
sumelor utilizate pentru realizarea lucrărilor de reabilitare 

în perioada.............................
mit iei

Nr. crt. Documentul (O.P.) Data Sume din care TVA

TOTAL

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC.
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UNITATEA

ANEXA Nr. 3/e)
la norme

S I T U A Ţ I A

sumelor utilizate pentru rambursarea ratelor aferente creditelor externe/interne 
în perioada.......................................

mii lei
Nr. crt. Beneficiar

Banca
Nr.

contract Program an Propuneri pentru perioada Realizări perioada
cumulat lună cumulat lună

TOTAL

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,

ANEXA Nr. 3/f) 

!a norme
UNITATEA ...................................

S I T U A Ţ I A

sumelor utilizate pentru plata dobânzilor şi comisioanelor aferente creditelor externe/interne
în perioada...........................................

mii lei
Nr. crt. Beneficiar

Banca
Nr.

contract Program an Propuneri pentru perioada Realizări perioada
cumulat lună cumulat lună

TOTAL

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,
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ANEXA Nr. 4
la norme

DIRECŢIA REGIONALĂ DE DRUMURI SI PODURI
Nr.................../ ........................

C E R E R E  J U S T I F I C A T I V Ă
privind sumele necesare pentru cheltuieli curente pentru întreţinerea, repararea şi administrarea drumurilor naţionale

pentru luna................. 200......

mii lei -

Nr.
crt Explicaţii TOTAL

din care
întreţinere şi 

reparaţii
Reparaţii
capitale

1. Valoarea programului anual aprobat
2. Valoarea programului cumulat până la 

finele lunii pentru care se face solicitarea
3. Sumele cumulate de la începutul anului 

alocate până la finele lunii precedente 
lunii pentru care se face solicitarea în baza 
cererilor justificative anterioare

4. Sume utilizate cumulate de la începutul 
anului până la finele lunii precedente celei 
în care se face cererea

5. Sume preliminate a se utiliza până la 
finele lunii în care se face cererea

6. Sumele primite în plus faţă de decontul 
justificativ prezentat la finele lunii 
precedente lunii în care se face solicitarea 
(3-4-5)

7. Sumele de alocat conform programului 
corectat cu sumele primite în plus (2-3-6)

8. Sume de alocat în limita disponibilului 
(<=7)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea
datelor înscrise.

D.R.D.P.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

C.F.P.
NOTĂ:
In anexă se va prezenta repartizarea sumelor de alocat pentru lucrările nominalizate în
programele aprobate, cu precizarea, pentru fiecare poziţie în parte a indicatorilor 1-7 din cererea
justificativă.
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ANEXA Nr. 5  
la norme

COMPANIA NAŢIONALĂ DE AUTOSTRĂZI Şl DRUMURI NAŢIONALE DIN ROMÂNIA 
Nr................. ................

Aprobat
Ministru

C E R E R E  J U S T I F I C A T I V Ă

privind sumele necesare pentru cheltuieli curente pentru întreţinerea, repararea şi administrarea drumurilor naţionale
pentru luna.................... 200.......

- mii lei -
Nr.
crt Explicaţii

1 . Valoarea programului anual aprobat
2.
r

Valoarea programului cumulat până la finele lunii pentru 
care se face solicitarea

3. Sumele cumulate de la începutul anului alocate până la 
finele lunii precedente lunii pentru care se face 
solicitarea în baza cererilor justificative anterioare

4. Sume utilizate cumulate de la începutul anului până la 
finele lunii precedente celei în care se face cererea

5. Sume preliminate a se utiliza până la finele lunii în care 
se face cererea

6. Sumele primite în plus faţă de decontul justificativ 
prezentat la finele lunii precedente lunii în care se face 
solicitarea (3-4-5)

7. Sumele de alocat conform programului corectat cu 
sumele primite în plus (2-3-6)

8. Sume de alocat în limita disponibilului (<=7)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea
datelor înscrise.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

C.F.P.
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI

AVIZAT
DIRECŢII DE SPECIALITATE 

D.G.I.A.C. D.G.EJ3.
V  A

NOTA: In anexă se va prezenta repartizarea sumelor de alocat pentru lucrările nominalizate în
programele aprobate, cu precizarea, pentru fiecare poziţie în parte a indicatorilor 1-7 din cererea
justificativă.
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ANEXA Nr. 6
!a norme

DIRECŢIA REGIONALĂ DE DRUMURI SI PODURI
Nr................. /..............

D E C O N T  J U S T I F I C A T I V

privind cheltuieli finanţate de la bugetul de stat reprezentând sumele necesare pentru cheltuieli curente 
pentru întreţinerea, repararea şi administrarea drumurilor naţionale 

pentru luna..................... 200...................

mii le i-
Nr. Explicaţii Luna pentru Cumulat de
crt care se la începutul

justifică anului
I. Same alocate de la bugetal statului reprezentând 

cheltuieli curente pentru întreţinerea, repararea şi 
administrarea drumurilor naţionale, 
pentru efectuarea de:
Cheltuieli curente, din care

A) - Reparaţi curente, întreţinere şi administrare
B) - Reparaţii capitale

n. Sume utilizate pentru cheltuieli totale, din care:
Cheltuieli curente, din care:

A) - Reparaţii curente, întreţinere şi administrare
B) - Reparaţii capitale

m . Diferenţă de regularizat ( I-II)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea
datelor înscrise.

D.R.D.P.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

C.F.P.

NOTĂ:
în anexă se va prezenta utilizarea sumelor pentru lucrările nominalizate conform programelor 
aprobate.
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ANEXA Nr. 7 
!a norme

COMPANIA NAŢIONALĂ DE AUTOSTRĂZI Şl DRUMURI NAŢIONALE DIN ROMÂNIA
Nr................. / ..............

Aprobat
Ministru

D E C O N T  J U S T I F I C A T I V

privind cheltuieli finanţate de la bugetul de stat reprezentând sumele necesare pentru cheltuieli curente 
pentru întreţinerea, repararea şi administrarea drumurilor naţionale 

pentru luna..................... 200.......................
-mii lei

Nr. Explicaţii Luna pentru Cumulat de
crt. care se la începutul

justifică anului
I. Sume alocate de la bugetul statului reprezentând 

cheltuieli curente pentru întreţinerea, repararea şi 
administrarea drumurilor naţionale, 
pentru efectuarea de:
Cheltuieli curente, din care:

A) - Reparaţii curente, întreţinere şi administrare
B) - Reparaţii capitale

n. Sume utilizate pentru cheltuieli totale, din care:
Cheltuieli curente, din care:

A) - Reparaţii curente, întreţinere şi administrare
B) - Reparaţii capitale

ni. Diferenţă de regularizat ( I-H)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea
datelor înscrise.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

C.F.P.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI
AVIZAT

DIRECŢII DE SPECIALITATE 
D.G.I.A.C. D.G.EJB.

NOTA
în anexă se va prezenta, utilizarea sumelor pentru lucrările nominalizate conform programelor
aprobate.
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ANEXA Nr. 8

ta norme

CONSILIUL JUDEŢEAN/MUNICIPAL
Nr............................ / ........................

C E R E R E  J U S T I F I C A T I V Ă

privind sumele necesare pentru transferuri consolidabile finanţate de la bugetul de stat pentru străzile 
care se vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane

pentru luna............... 200...................

-m iilei -
Nr.
c r t Explicaţii

1. Valoarea programului anual aprobat
2. Valoarea programului cumulat până la finele trimestrului 

pentru care se face solicitarea
3. Sumele cumulate de la începutul anului alocate până la 

finele lunii precedente lunii pentru care se face 
solicitarea în baza cererilor justificative anterioare

4. Sume utilizate cumulate de la începutul anului până la 
finele lunii precedente celei în care se face cererea

5. Sume preliminate a se utiliza până la finele lunii în care 
se face cererea

6. Sumele primite în plus faţă de decontul justificativ 
prezentat la finele lunii precedente lunii în care se face 
solicitarea (3-4-5)

7. Sumele de alocat conform programului corectat cu 
sumele primite în plus (2-3-6)

8. Sume de alocat în limita disponibilului (<=7)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea
datelor înscrise.

CONSILIUL JUDEŢEAN

PREŞEDINTE CONDUCĂTORUL
COMPARTIM.FINANCIAR-CONTABIL

sau
CONSILIUL MUNICIPAL

VIZAT-DIRECTOR
DRDP

PRIMAR CONDUCĂTORUL
COMPARTIM.FINANCIAR-CONTABIL

VIZAT-DIRECTOR
DRDP

NOTĂ:în anexă se va prezenta repartizarea sumelor de alocat pentru lucrările nominalizate în
programele aprobate, cu precizarea, pentru fiecare poziţie în parte a indicatorilor 1-7 din cererea
justificativă.
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ANEXA Nr. 9 
la norme

COMPANIA NAŢIONALĂ DE AUTOSTRĂZI SI DRUMURI NAŢIONALE DIN ROMÂNIA
Nr................. / ..............

Aprobat
Ministru

C E R E R E  J U S T I F I C A T I V Ă
privind sumele necesare pentru transferuri consolidabile finanţate de la bugetul de stat pentru străzile 

care se vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane
pentru luna....................... 200.................

-m ii lei
Nr.
crt Explicaţii

1. Valoarea bugetului anual aprobat
2. Valoarea bugetului cumulat până la finele lunii pentru 

care se face solicitarea
3. Sumele cumulate de la începutul anului alocate până la 

finele lunii precedente lunii pentru care se face 
solicitarea în baza cererilor justificative anterioare

4. Sume utilizate cumulate de la începutul anului până la 
finele lunii precedente celei în care se face cererea

5. Sume preliminate a se utiliza până la finele lunii în care 
se face cererea

6. Sumele primite în plus faţă de decontul justificativ 
prezentat la finele lunii precedente lunii în care se face 
solicitarea (3-4-5)

7. Sumele de alocat conform programului corectat cu 
sumele primite în plus (2-3-6)

8. Sume de alocat în limita disponibilului (<=7)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea
datelor înscrise.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

C.F.P.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI
AVIZAT

DIRECŢII DE SPECIALITATE 
D.G.I.A.C. D.G.E.B.

NOTĂ.În anexă se va prezenta repartizarea sumelor de alocat pentru lucrările nominalizate în
programele aprobate, cu precizarea, pentru fiecare poziţie în parte a indicatorilor 1-7 din cererea
justificativă.
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ANEXA Nr. 10

la norme

CONSILIUL JUDEŢEAN/MUNICIPAL
Nr................. /..............

D E C O N T  J U S T I F I C A T I V

privind sumele necesare pentru transferuri consolidabile finanţate de la bugetul de stat pentru străzile 
care se vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane

pentru luna................. 200...............

- mii lei -
Nr.
crt

Explicaţii Luna pentru 
care se 

justifică

Cumulat de 
la începutul 

anului
I. Sume alocate din transferuri consolidabile care se 

finanţează de la bugetul statului pentru străzile care se 
vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de 
cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane

n. Sume utilizate din transferuri consolidabile care se 
finanţează de la bugetul statului pentru străzile care se 
vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de 
cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane

ra. Diferenţă de regularizat ( I-II)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea şi exactitatea
datelor înscrise.

D.R.D.P.

DIRECTOR, DIRECTOR ECONOMIC,

sau
CONSILIUL JUDEŢEAN

PREŞEDINTE CONDUCĂTORUL VIZAT-DIRECTOR
COMPARTIM.FINANCIAR-CONTABIL DRDP

PRIMAR

sau
CONSILIUL MUNICIPAL

CONDUCĂTORUL VIZAT-DIRECTOR
COMPARTIM.FINANCIAR-CONTABIL DRDP

NOTA
în anexă se va prezenta, utilizarea sumelor pentru lucrările nominalizate conform programelor
aprobate.
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ANEXA Nr. 11 
la norme

COMPANIA NAŢIONALĂ DE AUTOSTRĂZI 
Şl DRUMURI NAŢIONALE DIN ROMÂNIA
Nr................. / ..............  Aprobat

Ministru

D E C O N T  J U S T I F I C A T I V
privind sumele necesare pentru transferuri consolidabile finanţate de la bugetul de stat pentru străzile 

care se vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane
pentru luna............................ 200.....

Nr.
crt

Explicaţii Luna pentru 
care se 

justifică

-m ii lei- 
Cumulat de 
la începutul 

anului
I . .

n.

m .

Sume alocate din transferuri consolidabile care se 
finanţează de la bugetul statului pentru străzile care se 
vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de 
cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane

Sume utilizate din transferuri consolidabile care se 
finanţează de la bugetul statului străzile care se vor 
amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de 
cvartale de locuinţe noi în localităţile rurale şi urbane

Diferenţă de regularizat ( I-II)

Certificăm pe propria răspundere legalitatea, necesitatea, oportunitatea, realitatea
datelor înscrise.

si pvprtitfltpn

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

C.F.P.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI
AVIZAT

DIRECŢII DE SPECIALITATE 
D.G.IA.C. D.G.E.B.

NOTA
în anexă se va prezenta, utilizarea sumelor pentru lucrările nominalizate conform programelor 
aprobate.



P R E Ţ U R I L E
publicaţiilor legislative pentru anul 2005 

— pe suport tradiţional —

Nr.
crt. Denumirea publicaţiei

Valoarea
abonamentului

anual
— lei vechi/lei noi — Trim. I

Valoarea
abonamentului trimestrial 

— lei vechi/lei noi -

Trim. II Trim. III Trim. IV

1. M on ito ru l O fic ia l, Partea  I, în  lim ba rom ână 12 .340 .000 /1 .234 3.085 .000 /308 ,5 3 .085 .000 /308 ,5 3 .085 .000 /308 ,5 3 .085 .000 /308 ,5

2. M on ito ru l O fic ia l, Partea  I, în  lim ba rom ână, 
num ere  b is*)

2 .135 .000 /213 ,5 — — — —

3. M onito ru l O fic ia l, Partea  I, în  lim ba  m agh ia ră 9 .480 .000 /948 2 .370 .000 /237 2 .370 .000 /237 2 .370 .000 /237 2 .370 .000 /237

4. M on ito ru l O fic ia l, Partea  a ll-a 15 .000 .000 /1 .500 3.750 .000 /375 3 .750 .000 /375 3.750 .000 /375 3 .750 .000 /375

5. M on ito ru l O fic ia l, Partea  a  lll-a 3 .040 .000 /304 760.000/76 760 .000 /76 760 .000 /76 760 .000 /76

6. M on ito ru l O fic ia l, Partea  a IV-a 12 .820 .000 /1 .282 3.205 .000 /320 ,5 3 .205 .000 /320 ,5 3 .205 .000 /320 ,5 3 .205 .000 /320 ,5

7. M on ito ru l O fic ia l, Partea  a V l-a 11 .820 .000 /1 .182 2.955 .000 /295 ,5 2 .955 .000 /295 ,5 2 .955 .000 /295 ,5 2 .955 .000 /295 ,5

8. C o lec ţia  Leg is la ţia  Rom ânie i 3 .130 .000 /313 782 .500 /78 ,25 782 .500 /78 ,25 782 .500 /78 ,25 782 .500 /78 ,25

9. C o lec ţia  de  ho tărâri a le  G uvernu lu i şi alte 
acte  no rm ative

5 .190 .000 /519 1.297 .500 /129 ,75 1.297 .500 /129 ,75 1 .297 .500 /129 ,75 1.297 .500 /129 ,75

10. R eperto riu l ac te lo r no rm ative 800 .000 /80 — — - -

11. D ecizii a le  C urţii C onstitu ţiona le 565 .000 /56 ,5 — — - -

12. Ediţii tr ilingve 3 .000 .000 /300 - - — —

*) Cu excepţia numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins şi care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Toate publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 9%, aceasta fiind 
inclusă în preţul de abonament.

Pentru siguranţa clienţilor, abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦  COMPANIA NAŢIONALĂ „POŞTA ROMÂNĂ" -  S.A.

♦  RODIPET -  S.A.

♦  INTERPRESS SPORT -  S.R.L.

♦  PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦  M.T. PRESS IMPEX -  S.R.L.

♦  INFO EUROTRADING -  S.A.

♦  ACTA LEGIS -  S.R.L.

♦  CURIER PRESS -  S.A.

♦  MIMPEX -  S.R.L.

♦  CALLIOPE -  S.R .L

♦  ASTOR-MED -  S.R.L.

♦  ART ADVERTISING -  S.R .L

♦  ZIRKON MEDIA -  S.R .L

— prin oficiile sale poştale
— prin toate filialele
— Bucureşti, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
— Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
— Bucureşti, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
— Bucureşti, Splaiul Independentei nr. 202A 

(telefon/fax: 316.30.58)
— Bucureşti, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon/fax: 411.91.79)
— Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
— Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
— Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
— laşi, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2 

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)
— Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II 

(tel. 0250/73.54.75, 0744.50.90.99)
— Bucureşti, str. Călin Ottoi nr. 29

(tel. 250.52.77, 250.22.94, fax 250.56.30)
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